



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES, PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
UNID. INTERESSADA:	CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
REFERÊNCIA EXTERNA:	OFÍCIO Nº 026/2025
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	12/05/2025

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN

**1 - DADOS DO ORÇAMENTO**

NOME: MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
NÚMERO: 41242/00134
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES, PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
ORÇAMENTISTA: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA: OFÍCIO Nº 026/2025
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 12/05/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/000	LOTE 01 - 1	***	***	***	565,98
01/001	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO (COMPLETO) AJUSTAR OS ÂNGULOS DAS RODAS CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE, GARANTINDO QUE ESTEJAM PERFEITAMENTE PARALELAS E PERPENDICULARES AO SOLO, ALÉM DE ESTAR ALINHADAS EM RELAÇÃO UMAS ÀS OUTRAS.	UND	6,00	94,33	565,98
02/000	LOTE 02 - 2	***	***	***	1.337,76
02/001	BALANCEAMENTO DE RODAS - ENVOLVE A EQUALIZAÇÃO DO PESO DAS RODAS E PNEUS, MINIMIZANDO AS VIBRAÇÕES QUE PODEM SER SENTIDAS NO VOLANTE E NO INTERIOR DO VEÍCULO ENQUANTO ESTÁ EM MOVIMENTO.	UND	48,00	27,87	1.337,76
03/000	LOTE 03 - 3	***	***	***	1.390,56
03/001	RODÍZIO DE PNEUS - TROCAR A POSIÇÃO DOS PNEUS, MOVENDO-OS PARA DIFERENTES POSIÇÕES NO VEÍCULO, GERALMENTE SEGUINDO UM PADRÃO ESPECÍFICO.	UND	48,00	28,97	1.390,56
04/000	LOTE 04 - 4	***	***	***	480,00
04/001	CAMBAGEM - AJUSTE DO ÂNGULO DE INCLINAÇÃO VERTICAL DAS RODAS EM RELAÇÃO À SUPERFÍCIE DA ESTRADA, QUANDO VISTA DE FRENTE PARA O VEÍCULO.	UND	6,00	80,00	480,00
05/000	LOTE 05 - 5	***	***	***	613,50
05/001	ADIANTAMENTO DE RODA - AJUSTE DA GEOMETRIA DA SUSPENSÃO DIANTEIRA DO VEÍCULO. ESTE AJUSTE DEFINE O ÂNGULO EM QUE A LINHA DE DIREÇÃO INTERSECTA O SOLO NA FRENTE DO VEÍCULO.	UND	6,00	102,25	613,50
06/000	LOTE 06 - 6	***	***	***	333,96
06/001	ALINHAMENTO DE FAROL - VERIFICAÇÃO A ALTURA DO FEIXE DE LUZ EMITIDO PELOS FARÓIS EM RELAÇÃO AO SOLO E AO PONTO DE REFERÊNCIA NA FRENTE DO VEÍCULO.	UND	12,00	27,83	333,96
07/000	LOTE 07 - 7	***	***	***	535,98
07/001	HIGIENIZAÇÃO DO AR CONDICIONADO - REMOÇÃO DE ODORES DESAGRADÁVEIS, ELIMINAR BACTÉRIAS, FUNGOS E OUTROS MICRO-ORGANISMOS QUE PODEM SE ACUMULAR NO SISTEMA DE VENTILAÇÃO.	UND	6,00	89,33	535,98
08/000	LOTE 08 - 8	***	***	***	1.522,50

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08/001	MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO SISTEMA DE ARREFECIMENTO - VERIFICAÇÃO DO NÍVEL E A QUALIDADE DO LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO. A LIMPEZA DO SISTEMA DE ARREFECIMENTO DEVE SER REALIZADA USANDO PRODUTOS ESPECÍFICOS DE LIMPEZA.	UND	6,00	253,75	1.522,50
09/000	LOTE 09 - 9	***	***	***	2.558,70
09/001	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO - VERIFICAÇÃO DE PRESSÃO DO REFRIGERANTE NO SISTEMA DE AR CONDICIONADO E VERIFICA SE HÁ VAZAMENTOS NOS COMPONENTES, COMO MANGUEIRAS, CONEXÕES OU EVAPORADOR.	UND	6,00	426,45	2.558,70
10/000	LOTE 10 - 10	***	***	***	900,36
10/001	ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO (5W 30) - ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO PARA MOTORES A GASOLINA, ETANOL, FLEX E GNV EM EMBALAGEM COM 1 LITRO, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	12,00	75,03	900,36
11/000	LOTE 11 - 11	***	***	***	1.855,92
11/001	ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO (0W 20) - ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO PARA MOTORES A GASOLINA, ETANOL, FLEX E GNV EM EMBALAGEM COM 1 LITRO, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	24,00	77,33	1.855,92
12/000	LOTE 12 - 12	***	***	***	244,26
12/001	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE - FILTRO DE ÓLEO PARA MOTOR A GASOLINA/ÁLCOOL FLEX, PARA CHEVROLET SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	40,71	244,26
13/000	LOTE 13 - 13	***	***	***	241,26
13/001	FILTRO DE COMBUSTÍVEL - FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MOTORES A GASOLINA/ÁLCOOL FLEX, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	40,21	241,26
14/000	LOTE 14 - 14	***	***	***	363,60
14/001	FILTRO DE AR - FILTRO DE AR COMPATÍVEL COM A CHEVROLET SPIN	UND	6,00	60,60	363,60
15/000	LOTE 15 - 15	***	***	***	377,40
15/001	FILTRO DA CABINE - FILTRO DE AR-CONDICIONADO, INODORO, ANTI-PÓLEN COMPATÍVEL COM A CHEVROLET SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	62,90	377,40
16/000	LOTE 16 - 16	***	***	***	1.370,00
16/001	BATERIA 60 AMPERES - BATERIA DE FABRICAÇÃO NACIONAL TIPO DE VEÍCULO: CARRO/CAMINHONETE VOLTAGEM: 12V CAPACIDADE DA BATERIA: 60 AH MATERIAL: CHUMBO-ÁCIDO ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO: 17.5 CM X 17.5 CM X 24.6 CM, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	2,00	685,00	1.370,00
17/000	LOTE 17 - 17	***	***	***	5.277,36
17/001	PNEU 205/60R16 92H - PNEU FABRICAÇÃO NACIONAL, COM SELO DO INMETRO, COM BANDA DE RODAGEM COM DESENHO ASSIMÉTRICO. ÍNDICE DE CARGA 92H, ÍNDICE DE VELOCIDADE 210KM/H. BANDA DE RODAGEM 65%, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	8,00	659,67	5.277,36
18/000	LOTE 18 - 18	***	***	***	1.713,48
18/001	KIT PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRA - KIT DE PASTILHA DIANTEIRA COM 4 (QUATRO) PASTILHAS COMPATÍVEIS COM SPIN 1.8 LTZ /2013 COM ABS. MATERIAL: SEMIMETÁLICA, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	285,58	1.713,48
19/000	LOTE 19 - 19	***	***	***	1.593,00
19/001	KIT DISCO DE FREIO - KIT DE DISCOS DE FREIO DIANTEIRO CONTENDO DUAS UNIDADES; VENTILADO DIÂMETRO EXTERNO: 256 MM TIPO DE VEÍCULO: CARRO/CAMINHONETE COMPATÍVEIS COM SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	3,00	531,00	1.593,00

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
20/000	LOTE 20 - 20	***	***	***	622,68
20/001	TERMINAL - TERMINAL DE DIREÇÃO CHEVROLET SPIN.	UND	4,00	155,67	622,68
21/000	LOTE 21 - 21	***	***	***	158,04
21/001	ÁGUA DESMINERALIZADA - FLUIDO PARA SISTEMA DE ARREFECIMENTO (RADIADOR). CONDUTIVIDADE ELÉTRICA, MAX. 10 MICRO SIEMENS. PH 7,1 À 7,4. ISENTA DE SAIS MINERAIS, FERRO, CÁLCIO E MAGNÉSIO. EMBALAGEM 1 LITRO.	UND	12,00	13,17	158,04
22/000	LOTE 22 - 22	***	***	***	3.204,66
22/001	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO - KIT COMPOSTO POR 2 AMORTECEDORES DIANTEIROS; 2 BATENTES, 2 COIFAS. DE FABRICAÇÃO NACIONAL, APLICAÇÃO CHEVROLET SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	2,00	1.602,33	3.204,66
23/000	LOTE 23 - 23	***	***	***	1.536,06
23/001	CORREIA DENTADA - DE FABRICAÇÃO NACIONAL, APLICAÇÃO CHEVROLET SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	256,01	1.536,06
24/000	LOTE 24 - 24	***	***	***	1.485,96
24/001	TENSOR DA CORREIA DENTADA - DE FABRICAÇÃO NACIONAL, APLICAÇÃO CHEVROLET SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	247,66	1.485,96
25/000	LOTE 25 - 25	***	***	***	997,62
25/001	KIT PALHETA PARA PARABRISA DIANTEIRO - MONTAGEM: GANCHO, UNIDADES POR PACOTE: 2. MEDIDA DA PALHETA CONDUTOR: 22 POLEGADAS. MEDIDA DA PALHETA ACOMPANHANTE: 19 POLEGADAS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, APLICAÇÃO CHEVROLET SPIN, COM SERVIÇO DE TROCA INCLUSO.	UND	6,00	166,27	997,62
VALOR GLOBAL					31.280,60